
 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

 

Resolução nº 030, de 27 de setembro de 2012. 

 

 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 

do Acre, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 42 do 

Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e de acordo com decisão 

tomada em reunião plenária realizada nesta data,  

 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

Art. 1° - Aprovar a reprogramação das Atividades Acadêmicas 

da Universidade Federal do Acre referente ao 2º Semestre/2012, na forma do 

anexo único da presente resolução. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se 

 

 

 

        Profa. Dra. Olinda Batista Assmar 

     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

 

Resolução nº 030, de 27 de setembro de 2012. 

 

ANEXO ÚNICO 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

DEZEMBRO/2012 

D S T Q Q S S 

 

 Dias Letivos: 18 dias – Semestre Letivo: 2012-2 

      01 24 Véspera do Natal 

02 03 04 05 06 07 08 25 Natal (Feriado Nacional) 

09 10 11 12 13 14 15 28 Aniversário da Cidade de Rio Branco (Feriado Municipal/RBR) 

16 17 18 19 20 21 22 31 Véspera de Ano Novo 

23 24 25 26 27 28 29   
 Obs.: recesso natalino (24-12-2012 a 06-01-2013) 30 31      

  

DATA ATIVIDADES 

03 Início do 2º semestre do ano letivo de 2012. 

03 a 14 
Período de ajustes de matrículas curriculares (inclusão e exclusão de disciplinas) pelos alunos, 
junto às coordenações de cursos. 

15 Curso de Educação Física – “Karatê um caminho para a educação” (2º exame  de faixa) 

20 I Encontro de Didática e Currículo da UFAC. 

21 
Data-limite para as Coordenações de Curso enviarem ao NURCA os mapas de notas emitidos 
pelo SIE, devidamente carimbados/assinados, referentes ao 1º semestre/2012. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

JANEIRO/2013 

D S T Q Q S S  Dias Letivos: 21 dias – Semestre Letivo: 2012-2 

  01 02 03 04 05 01 Confraternização Universal (Feriado Nacional) 

06 07 08 09 10 11 12 23 Dia dos Evangélicos (Feriado Estadual) 

13 14 15 16 17 18 19  
  

Obs.: recesso natalino (24-12-2012 a 06-01-2012) 
20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
  

DATA ATIVIDADES 

07 Reinício das aulas 2012-2 

14 a 18 
Período para solicitação, junto à PROGRAD, de registro de diplomas de graduação de 
Instituições de Ensino Superior não-universitárias, nos termos da Resolução/CEPEX nº 14, de 
05-05-2004. 

16 
Data-limite para efetivação das matrículas curriculares 2012-2, para alunos decorrentes de 
transferência e consolidação dos diários de classes pelas coordenações dos cursos.                                                                                                                    
(25%) 

16 a 18 
Período para as Coordenações de Cursos enviarem ao NURCA os requerimentos de 
matrículas e relatórios emitidos pelo SIE, devidamente carimbados/assinados, referentes ao 2º 
semestre/2012. 

18 
Data-limite para requerer, junto às Coordenações de Cursos, aproveitamento de estudos em 
disciplinas. 

30 
 Data-limite para apresentação, pelos professores, do Plano de Atividades Docentes nos 
Centros Acadêmico-Administrativos (Resolução CONSU nº 01, de 31-03-2008). 

31 
 Data-limite para as coordenações de curso enviarem ao NURCA a lista dos prováveis 
formandos 2012-2. 

 

 

FEVEREIRO/2012 

D S T Q Q S S 1 
 

Dias Letivos: 21 dias – Semestre Letivo: 2012-2 

     01 02 11 Carnaval 

03 04 05 06 07 08 09 12 Carnaval 

10 11 12 13 14 15 16 13 Quarta-feira de Cinzas (Ponto facultativo até as 14h) 

17 18 19 20 21 22 23  

24 25 26 27 28   
  

DATA ATIVIDADES 

15 
 Data-limite para as Coordenações informarem ao NURCA o número de vagas residuais em 
cursos de graduação decorrentes de evasão (falecimento, transferências internas, reopção, 
jubilamento, desistência e transferências para outras instituições) para o 1º semestre/2013. 

22 
Data-limite para trancamento de matrícula, bem como para solicitação de dispensa em 
Educação Física nas Coordenações de Curso referentes ao 2º semestre/2012.                                                                                               
(50%) 

22 Data-limite para realização de N1 (Resolução CEPEX nº 01, de 02-03-1984) 

22 
 Publicação do Edital da abertura de inscrição para solicitação de vagas residuais em cursos de 
graduação para o 1º semestre/2013. 

28 
Data-limite para solicitação da oferta de disciplinas para o 1º semestre/2013 e de disciplinas 
em período letivo especial (DPLE/2013) pelas Coordenações de Cursos aos Centros 
Acadêmico-Administrativos. 



 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

MARÇO/2013 

D S T Q Q S S 

 

Dias Letivos: 24 dias – Semestre Letivo: 2012-2 

     01 02 08 Dia Internacional da Mulher (Feriado Estadual) 

03 04 05 06 07 08 09 29 Paixão de Cristo (Feriado) 

10 11 12 13 14 15 16         

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31        
  

DATA ATIVIDADES 

18 a 22 
Período para requerer, junto ao NURCA, reopção, remanejamento interno, transferência de 
outras IES e/ou isenção de concurso vestibular para o 1º semestre/2013, nos termos da 
Resolução/CONSU nº 26, de 26-05-2009. 

20 a 22 

 Período para as Coordenações de Cursos enviarem ao NURCA os documentos de 
trancamento de matrículas, com seus respectivos relatórios emitidos pelo SIE, devidamente 
carimbados/assinados, e os processos de dispensa em Educação Física, referentes ao 2º 
semestre/2012. 

28 
 Data-limite para os Centros Acadêmico-Administrativos confirmarem, às Coordenações de 
Curso, a relação das disciplinas que serão oferecidas no 1º semestre/2013. 

28 
Data-limite para o NURCA enviar aos colegiados de cursos os processos de solicitação de 
vagas residuais para o 1º semestre/2013. 

28 
Data-limite para matrícula institucional no NURCA para os candidatos classificados no 
processo seletivo para ingresso nos cursos de graduação/2013, que será realizada de acordo 
com o cronograma do edital do processo seletivo SiSU/Enem de 2013. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

 

 

ABRIL/2013 

D S T Q Q S S  
 

Dias Letivos: 25 dias – Semestre Letivo: 2012-2 

 01 02 03 04 05 06 05 Federalização da UFAC (Lei nº 6.025, de 05-04-1974) 

07 08 09 10 11 12 13 21 Tiradentes (Feriado Nacional) 

14 15 16 17 18 19 20  

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
  

DATA ATIVIDADES 

05 
Data-limite para encaminhar ao NURCA sugestões e informações para o Calendário das 
Atividades Acadêmicas para o ano letivo de 2013. 

12 

Data-limite para os Centros Acadêmico-Administrativos e Coordenações de Cursos enviarem à 
PROGRAD, NURCA e DIADEN, as listas de ofertas de disciplinas, horários a serem oferecidos 
no 1º semestre/2013, e os pedidos à PROGRAD de autorização para oferecimento de 
disciplinas no período letivo especial (DPLE/2013) 

15 
Início do período de solicitação de matrículas curriculares/2013-1, via WEB, pelos alunos 
veteranos, com vistas ao 1º processamento automático. 

22 
Data-limite para os discentes entregarem na coordenação do curso a documentação 
comprobatória das atividades complementares (atividades acadêmico-científico-culturais). 
Resolução CONSU nº 24, de 11-05-2009. 

24 a 26 
Período para solicitação de matrícula em disciplinas isoladas para o 1º semestre de 2012, nos 
termos da Resolução CEPEX nº 08, de 15-09-1995 (aluno avulso) e mobilidade interna 
(Resolução Reitoria nº 043, de               06-07-2010). 

26 
Data-limite para os colegiados dos cursos enviarem ao NURCA o resultado das concessões 
de vagas residuais para o 1º semestre/2013. 

29 
Data-limite para publicação da avaliação N2.  (Resolução CEPEX nº 01, de 02 de março de 
1984).                                                                                   100% 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

MAIO/2013 

D S T Q Q S S 

 

Dias Letivos:   dias – Semestre Letivo: 2012-2 

   01 02 03 04 01 Dia Mundial do trabalho (Feriado Nacional) 

05 06 07 08 09 10 11 30 Corpus Christi (Feriado) 

12 13 14 15 16 17 18  

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  
  

DATA ATIVIDADES 

03 Último dia para realização do Exame Final (NF). 

03 Publicação do resultado das concessões de vagas residuais para o 1º semestre/2013. 

06 e 07 Período para matrícula em disciplinas no período letivo especial (DPLE/2013). 

07 
 Data-limite para lançamento do SIE da nota final (NF), publicação e entrega do Diário de 
Classe pelos professores nas coordenações dos cursos, referente ao 2º semestre/2012. 

08 Término do 2º semestre do ano letivo de 2012. 

08 Início do período letivo Especial (DPLE/2013)  

08 
Término do período de solicitação de matrículas curriculares/2013-1, via WEB, pelos alunos 
veteranos, com vistas ao 1º processamento automático. 

13 e 14 
Período do 1º processamento automático das solicitações de matrículas curriculares 2013-1, 
via WEB. 

15 a 22 
Período de análise e ajustes internos (aumento de vagas por disciplinas e ofertas de novas 
turmas pelas coordenações de cursos). 

17 
Data para as Coordenações de Cursos enviarem ao NURCA o resultado da solicitação de 
matrículas em disciplinas isoladas e mobilidade interna para 2013-1. 

23 e 24 Matrícula para alunos avulsos em disciplinas isoladas para 2013-1. 

23 a 29 
Período de ajustes de matrículas curriculares 2013-1, via WEB, com vista ao 2º 
processamento automático. 

27 a 29 

Matrícula curricular dos ingressantes nos cursos de graduação para o 1º semestre/2013, sob a 
orientação dos colegiados de cursos e para os alunos com vagas concedidas por meio de 
reopção, remanejamento interno, transferências de outras IES e portadores de diploma de nível 
superior. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  FFEEDDEERRAALL  DDOO  AACCRREE                                                                                                                                                

CCOONNSSEELLHHOO  UUNNIIVVEERRSSIITTÁÁRRIIOO  

  
 

 
 

 
 

 

JUNHO/2013 

D S T Q Q S S  Dias Letivos:   dias – Semestre Letivo: 2013-1 

      01 15 Aniversário do Estado (Feriado Estadual) 

02 03 04 05 06 07 08  

09 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29  

30        
  

DATA ATIVIDADES 

03 e 04 
Período do 2º processamento automático das solicitações de matrículas curriculares 2012-1, 
via WEB, pelos alunos veteranos. 

07 
Divulgação do resultado da matrícula WEB e disponibilização dos relatórios de matrícula para 
as coordenações. 

12 Término do período letivo especial (DPLE/2013) 

14 
Divulgação da distribuição do espaço-físico para as atividades acadêmicas do 1º 
semestre/2013 pela Coordenadoria de Programação Acadêmica. 

24 Início do ano letivo de 2013-1 para os Cursos de Graduação. 

24 a 28 Semana de planejamento pedagógico nos colegiados de curso 

 

 

 

 

 

 
 

 

Profa. Dra. Olinda Batista Assmar 

     Presidente 

 


